criar despesas não previstas anteriormente no orçamento. Trata-se de crédito adicional 
especial para: FONTE: 799- Conv SIT 52825374- SEDU -Aquisição de Equíp para 
Playground com Implantação no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e FONTE: 000 
- Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para o 
exercício financeiro de 2022. 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos 
adicionais especiais e suplementares dependem da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa, além do que a autorização de abertura de crédito especial